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o ÚVOD

Dynamika společenského života a vědeckotechnický rozvoj vedoucí

k velkým změnám výrobních procesů a technologií kladou stále větší

požadavky na člověka. Podniky v České republice jsou již několik let

ovlivňovány řadou trendů, jejichž hlavním znakem je právě rychlost změn. Je

to zejména nepřetržitý růst množství informací ve všech podobách,

odstraňování hranic migrace pracovních sil, členství České republiky

v Evropské unii, vývoj trhu práce. Chce-Ii člověk obstát v těchto podmínkách,

musí se neustále pružně přizpůsobovat a to nejen v roli občana, ale i v roli

zaměstnance.

Na trhu práce roste poptávka po aktivních a komplexně připravených

odbornících. Často musí člověk i v pokročilejším věku řešit otázku rozvoje

svých znalostí, dovedností, kompetencí. Současně s jednotlivci řeší tuto

otázku i samotné organizace, které si uvědomují neustále sílící tlak v této

oblasti a velké nedostatky, které stále přetrvávají.

Podnikové vzdělávání je jednou z personálních činností, které je

připisován velký význam, a to právě ve spojitosti s již zmíněnými neustále

rostoucími požadavky na lidský potenciál. Investuje se množství finančních

prostředků, jejichž návratnost není vždy konkrétní a okamžitá. To je několik

z mnoha důvodů, které mě vedly k tomu, abych si vzdělávání a rozvoj

pracovníků zvolila jako téma své bakalářské práce.

V první kapitole se zabývám důležitostí strategického řízení lidských

zdrojů, které musí vyplývat z podnikové strategie a k němuž musí podnik

přistupovat s velkou vážností. Pokud chce podnik dostát svým závazkům

a plnit stanovené cíle, nesmí své zaměstnance opomíjet.
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Učící se organizací, kterou se zabývám ve druhé kapitole, by měl být

každý podnik, který chce v současné době ustát rychlost změn na trhu práce

i v naší ekonomice.

Ve třetí kapitole se zabývám funkcí a významem vzdělávání, protože

rychlý rozvoj, neustálé změny a s nimi spojené reagování a přizpůsobování

se nás nutí k neustálému vzdělávání a zdokonalování se, protože jinak

bychom velice rychle stagnovali. Pokud máme možnosti se dále vzdělávat,

měli bychom je využít tak, jak je to jen možné.

V další kapitole se zabývám řízením kariéry, a to od významu analýzy

pracovní pozice přes kariérové mapy, plány osobního rozvoje až po práci

s talent managementem. Pokud do tohoto plánování a rozvoje zapojíme

i jednotlivé pracovníky, měl by to být pro ně jeden z největších motivátorů

něčeho dosáhnout.

Pátá kapitola je věnována výběru pracovníků do programů vzdělávání

a rozvoje. Velice důležitá je v této části identifikace rozvojových potřeb

pracovníků.

Jak uvádím v šesté kapitole, cílem podnikového vzdělávání by mělo

být zejména vytváření podmínek pro seberealizaci. Možnost osobního

rozvoje je velkou zaměstnaneckou a konkurenční výhodou. Programy

vzdělávání a rozvoje by měly být zaměřeny tak, aby z nich měl užitek jak

podnik, tak zaměstnanec.

V sedmé kapitole, v níž se zabývám metodami a formami vzdělávání

a rozvoje, uvádím nejen výčet těch nejznámějších a nejpoužívanějších, ale

snažím se i o další možné dělení, a to na typy kurzů a skupiny vzdělávaných

osob.
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V poslední osmé kapitole se zabývám vyhodnocováním přínosu

programů vzdělávání a rozvoje a skutečnostmi, které ovlivňují jejich

efektivitu. Měřitelnost a srovnatelnost těchto veličin je velice složitá, dá-Ii se

vůbec měřit. Rovněž se zde zabývám zjišťováním kvality vzdělávacích

programů a jejich případnou akreditací.

V současné době jsem již čtvrtým rokem na mateřské dovolené, ale

i přesto jsem se snažila během studia dosahovat co nejlepších výsledků

a tuto práci napsat jak nejlépe jsem mohla.

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, která

vedla moji práci, za její věcné připomínky a praktická doporučení, která mi

při psaní této práce velice pomohla. Za vytvoření podmínek pro studium,

podporu, povzbuzování, trpělivost a velikou pomoc s mými dětmi děkuji nejen

manželovi, ale celé své rodině.
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1 STRATEGIE ROZVOJE LIDSKÝCH ZDROJŮ

"Strategie řízení lidských zdrojů je přístup k rozhodování o záměrech

a plánech organizace, týkajících se charakteru zaměstnávání lidí a strategie,

politiky a praxe získávání, vzdělávání a rozvoje pracovníků, řízení

pracovního výkonu, odměňování a pracovních vztahů." (Armstrong, 2002,

s.51). Za hlavní články tvorby strategie uvádí Mužík (2000, s. 35-36)

následující posloupnost činností: formulace strategie podniku ~ cíle v řízení

lidských zdrojů ~ řídící a rozhodovací postupy při zajišťování těchto cílů ~

nároky na současnou a budoucí kvalifikaci ~ koncepce rozvoje ~ systém

profesní přípravy a vzdělávání.

Tak jako je strategie podnikového vzdělávání neoddělitelnou součástí

personální práce, je personální práce stejně neoddělitelnou součástí

podnikové strategie.

PODNIKOVÁ STRATEGIE

t
PERSONÁLNí STRATEGIE

t
PODNIKOVÉ VZDĚLÁVÁNí

Stejná závislost platí i v případě změn. Změní-Ii se podnikové okolí,

musí reagovat management změnou nebo přizpůsobením strategie a to jak

podnikové, tak personální. "Stejně jako všechny podnikové činnosti

i personalistika je součástí podnikového systému a vztahují se na ni

základní systémové zákonitosti. Má-Ii podnik optimálně fungovat, musí

perfektně fungovat všechny jeho systémotvorné prvky." (Palán, 2003, s. 34).

Personální strategie, která se většinou vytváří na období tří někdy až

pěti let, se musí odvíjet od podnikových cílů a ty management ovlivňuje

a realizuje pouze prostřednictvím lidí. Kvalita lidí ovšem nesmí být limitující
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při stanovování a realizaci cílů. Podnik musí být neustále připraven na to,

aby mohl co nejrychleji reagovat a přizpůsobovat se všem podnikovým

změnám.

Koubek (1995, s. 32) ve své knize uvádí, že postavení personálního

plánování v rámci podnikového plánování může být paradoxní. Personální

plánování je odvozeným, sekundárním plánováním, ale zároveň jádrem

podnikového plánování, jako jeho nejdůležitější součásti.

Abychom mohli podnikovou strategii a podnikové cíle úspěšně

realizovat, měli bychom pro ni mít reálné zdrojové zajištění, a to nejen

finanční a materiální, ale zejména lidské. Musíme přitom vycházet

z možností technických a technologických a nesmíme opomenout ani

inovační aktivity, změny v organizaci a řízení, finanční ani ekonomické

zajištění.

Personální strategie podniku se musí zabývat cílovou skladbou svých

zaměstnanců, tzn. musí být tvořena v časovém horizontu jednotlivých etap.

Nejčastěji bývá spojována s dosažením daného strategického podnikového

cíle a s migrací či odchodem stávajících zaměstnanců. Tato strategie

zabezpečuje pracovníky odpovídající cílům, a to početně, v odpovídající

struktuře a s adekvátními kvalifikacemi a kompetencemi. Jednou

z důležitých součástí personální strategie je program podnikového

vzdělávání, který se zabývá především formováním vzdělávacích cílů

pro jednotlivce či skupiny pracovníků a vytvořením organizačních

předpokladů. Na tento plán potom navazují plány osobního rozvoje.

"Hlavním cílem strategického řízení lidských zdrojů je formovat

strategickou schopnost organizace zabezpečováním kvalifikovaných,

oddaných a dobře motivovaných pracovníků, které jsou zapotřebí

k dosahování trvalé konkurenční výhody." (Armstrong, 2002, s. 52).
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Strategicky řízenými lidskými zdroji, které můžeme získat a dále

vzdělávat a rozvíjet tak jejich potenciál, a které nám pomohou rychleji

dosáhnout požadovaných výsledků, můžeme dosáhnout konkurenční

výhody v podobě talentovaných, vysoce produktivních a flexibilních

pracovníků.

Pokud chceme, aby byla strategie lidských zdrojů úspěšně

realizována, musíme docílit jejího pochopení a přijetí všemi pracovníky.

Nestane-Ii se tomu tak, může být považována za nevhodnou, neodpovídající

či dokonce kontraproduktivní. Musí být tedy důkladně promyšlená, logická

a komplexní.
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2 Učící SE ORGANIZACE


[…]

zaměstnanosti zejména absolventů
střední, vyšších odborných a
vysokých škol prostřednictvím

znalostí, trvale požadovaných a
běžných na trhu práce.

Předrekvalifikační kurzy
Doplňují teoretické a praktické
vědomosti a dovednosti ke splnění

kvalifikačních předpokladů pro
zahájení příslušné rekvalifikace.
Obnovovací rekvalifikace
Obnovení a rozšíření teoretických a
praktických znalostí a dovedností
uchazečů o zaměstnání, kteří svou
původní kvalifikaci ztratili, protože
v ní po delší dobu nevykonávali
praxi.
Doplňkové (rozšiřovací, prohlubovací)
rekvalifikace
Rozšiřují, prohlubují tj. doplňují

dosavadní kvalifikaci o takové
teoretické a praktické znalosti a
dovednosti, které vytvářejí možnost
uplatnění na trhu práce, často se tak
děje na základě požadavků
zaměstnavatelů.
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Zaškolení
Vzdělávací a adaptační forma
kvalifikačního vzdělávání, jejímž
cílem je příprava pracovníků
k výkonu technologicky
jednoduchého povolání
s používáním jednoduchých
pomůcek a nástrojů, vyžadujících
převážně jen znalosti pracovních
postupů a dovedností, podmíněné
základními pracovními schopnostmi.
Zaučení

Vzdělávací forma, ve které
absolvent odborného vzdělávání a
přípravy (OVP) získá vědomosti a
dovednosti k vykonávání určité
činnosti, především v dělnických
profesích. Může být součástí i
podnikové přípravy

nekvalifikovaných pracovníků
k výkonu pracovní činnosti nebo
může být výstupem
z rekvalifikačních kurzů.
Získávání kvalifikace

Praktické rekvalifikace
Jsou zaměřeny na získání
praktických dovedností (80 % doby
rekvalifikace) a teoretických znalostí
(20 % doby rekvalifikace) pro
konkrétní pracovní uplatnění.

Rekvalifikační stáže
Jsou zaměřeny na získání
praktických znalostí a dovedností a
pracovních návyků přímo
v zaměstnavatelské organizaci nebo
vorganizačních složkách státu a
neziskových organizacích.vání stáže.

Motivační kurzy
Napomáhají k profesní· orientaci
s následnou rekvalifikací pro
konkrétní pracovní uplatnění, často

jsou realizovány jako vstupní model
specifické rekvalifikace.
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Příloha F: Hodnocení účastníka vzdělávací akce

Jméno účastníka:

Název akce:

Pořádající organizace:

Datum konání:

Jméno lektora:

Stupnice hodnocení: 1 - výborné, 2 - velmi dobré, 3 - uspokojivé, 4 - neuspokojivé

Místo a organizace akce

Byl/a spokojen/a s prostředím, kde se akce konala. 1 2 3 4

Organizační zajištění. 1 2 3 4

Úroveň poskytnutých služeb (občerstvení, ubytování). 1 2 3 4

Náměty a připomínky:

Obsahové zaměření akce

Byl/a jsem seznámen/a s cíly akce. 1 2 3 4

Vzdělávací akce splnila mé očekávání. 1 2 3 4

Obsah odpovídal mým potřebám. 1 2 3 4

Náměty a připomínky:

Lektorské vedení

Lektor je odborník, rozumí tomu, co učí a trénuje. 1 2 3 4

Lektor dokázal srozumitelně a zapamatovatelně předat téma 1 2 3 4
kurzu.

Lektor dovedl navodit správnou atmosféru. 1 2 3 4

Podkladové materiály byly srozumitelné a upotřebitelné. 1 2 3 4

Náměty a připomínky:
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Závěrečné otázky:

Kdo byl iniciátorem Vaší účasti na této vzdělávací akci?

Byla pro Vás tato vzdělávací akce přínosná?

Co z ní využijete při své další práci?

V čem se chcete dál nebo hlouběji vzdělávat?

Vaše případné náměty či návrhy na zlepšení:

Děkujeme Vám za pravdivé a zodpovědné vyplnění tohoto dotazníku a za Váš,
které sobě i nám věnujete.
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Příloha G: Informace pro personální úsek

hodnocení pracovní výkonnosti zaměstnance na období od ..... do .....

Jméno a příjmení (titul):

Pracovní pozice I Pracoviště I Jméno a přijmení hodnotitele

Forma hodnocení:
I Podle Cí~ I DI C

THP . V dělnických funkcích

VZDELAVACI POTREBY ZAMESTNANCE

Typ vzdělávání (zakřížkujte) Upřesnění (vypište)
O Komunikace - jednání

s lidmi

u Rídicí dovednosti

O Cizí jazyky

u Odborné vzdělávání

O Jiný druh vzdělávání

PROFESNI ROZVOJ ZAMESTNANCE

O Postup na (vyšší) řídicí funkci O Setrvání v současné pracovní funkci

O Rozvoj specializace a odbornosti

c Návrh na zařazení do manažerských

o Přechod na jiné pracoviště v rámci firmy

O Změna profese
rezerv

Komentář, další náměty a doporučení, časový horizont

ZVLASTNI SCHOPNOSTI ZAMESTNANCE

• schopnosti a znalosti nad rámec popisu pracovní funkce
• mimořádný stupeň schopností nebo neobvyklé pracovní zaměření či neobvyklá

specializace
• schopnosti nebo talent v oblasti nevyužívané na současném pracovišti

Návrh na aktualizaci popisu pracovní pozice (zakroužkujte).
(Při odpovědi ANO uveďte navrhované změny v příloze). ANO NE
Mobilita (připravenost zaměstnance změnit místo pracoviště,
případně bydliště). ANO NE
Zádost o psychologické posouzení profesních předpokladů. ANO NE

Zádost o spolupráci při řešení specifického problému zaměstnance.
Upřesnění: ANO NE
Datum a podpis zaměstnance I Datum a podpis nadřízeného
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