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"Vzdělávání a rozvoj pracovníků" - Lucie Kuklíková

Předložená bakalářská práce Lucie Kuklíkové se zabývá problematikou vzdělávání a

rozvoje pracovníků jako významnou personální činností, a to v kontextu řízení kariéry

pracovníků v rámci strategie řízení lidí v organizaci.

Soupis bibliografických citací předložené práce obsahuje celkem 34 položek včetně 6

cizojazyčných zdrojů. Práce je členěna do osmi tematických kapitol a doplňují ji

přílohy.

Bakalářskou práci uvádí Lucie Kuklíková kapitolou věnovanou strategii řízení lidských

zdrojů. V této kapitole zdůrazňuje význam strategie řízení lidských zdrojů, která by

měla vycházet ze strategie organizace a to, že by neměli být ve strategii organizace

lidé opomíjeni. V následující kapitole se v kontextu práce autorka zabývá

problematikou učící se organizace. Ve třetí kapitole zaměřené na funkce a význam

vzdělávání se zamýšlí nad rizikovými skupinami na trhu práce a zdůrazňuje potřebu

neustálého vzdělávání pro jedince a jeho význam pro společnost. V navazující

kapitole věnované řízení kariéry pracovníků uvádí Lucie Kuklíková katalog profesí,

kariérové mapy, kariérové plány a plány osobního rozvoje a věnuje se problematice

talent managementu, což jsou vzhledem k zaměření práce významná podtémata.

Čtyři poslední kapitoly bakalářské práce obsahují výběr pracovníků do programů

vzdělávání a rozvoje, cíle a zaměření těchto programů, metody a formy vzdělávání a

rozvoje a vyhodnocení přínosu programů vzdělávání a rozvoje. V souvislosti

s identifikací rozvojových potřeb pracovníků se autorka zaměřila na zdroje informací

pro analýzu potřeb, na možnost využití development centra a na dílčí testovací

metody a zdůrazňuje důležitost sladění zájmů jednotlivců a on~anizace v oblasti

vzdělávání a rozvoje pracovníků, což dále rozvíjí v následující kapitole věnované

cílům a zaměření programů vzdělávání a rozvoje. V této kapitole rovněž poukazuje

na důležitou roli manažerů, kteří by měli podněcovat a podporovat zájem pracovníků

o vlastní rozvoj. V předposlední kapitole zaměřené na metody a formy vzdělávání a

rozvoje věnuje pozornost rovněž typům kurzů a cílovým skupinám. V souladu

s procesem vzdělávání pracovníků uzavírá práci problematika vyhodnocení přínosu

programů vzdělávání a rozvoje. Autorka se v této kapitole zabývá důležitostí

vyhodnocování vzdělávání i jeho problematičností, pozornost v4~muje hodnotícím

kritériím, zpětné vazbě od účastníků, faktorům efektivity vzdělávání a problémům

jejího ověřování a zajišťování kvality ve vzdělávání dospělých.

Cíl své práce nevyjádřila Lucie Kuklíková v jejím úvodu, ale v závěru práce uvádí, že

se při jejím zpracování orientovala na aspekty vzdělávání a rozvoje pracovníků, které

se týkají většiny společností. Z obsahového hlediska považuji práci Lucie Kuklíkové

vzhledem k jejímu zaměření za tematicky vyváženou, oceňuji její zájem o danou

problematiku a snahu o posouzení mnoha skutečností, které v plráci uvádí (i když

nejsou její hodnocení vždy vyjádřena explicitně). Z formálního hlediska je text

zpracován s pečlivostí a až na některé drobné formulační neobratnosti nemám

k formální úpravě práce připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Lucie Kuklíkové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 28. ledna 2008
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PhDr. Renata Kocia~o'\já, Ph.D.